.52. Beatus Wilfridus episcopalæ cathedræ dignitate priuatus ad sua redit, filiis et fratribus suis de-

A ejus infortunio valde contristatis non paeca disseverit verba consolationis, patientiae et veræ charitatis, dicens, inter alia, nihili esse pendendum quod constaret nonnunquam fore pendendum. Ipse vero post hæc Romam iturus, et ne quod scandalum Ecclesiæ Christi propter eum imminaret causam suam ante sedem apostolicam expositus, ad mare, venerabili monachorum collegio dextra levaque stipatus, perducitur; navi imponitur, pia illorum imprecatione perfungitur; prospero cursu ventis vela panduntur. At ubi paululum navis processit, mutato vento pulsus est Fresiam: ubi a barbaris ac rege illorum Aldgislo honorifice susceptus, ibidemque honorifice conversatus, ab omnibus summo cum honore, quoad ibi manere cordi fuit, habitus B est, licet adhuc tota provincia idoliorum cultui dedita deserviret. Vicem itaque benignitati eorum rependere volens, prædicabat eis verbum Dei, et multa millia verbo veritatis instituit, ac fonte salutari a suorum peccatorum sordibus lavit: sique susceptores suos et a Domino suscipi, et Dominum in se suscipere fecit. Erat autem ante adventum beati viri terra ipsa magnæ salsitatis magnæque sterilitatis, et velut in modum rupis nimis asperitatis, ac per hoc quibusque animalibus ad incolendum magnæ incommoditatis. Verum ad prædicationem vii Dei eadem gente fidem Domini suscipiente, sicut coida eorum supernæ dulcedinis ore ad fertilitatem operum bonorum mollita, et inhabitatione Spiritus sancti sunt accommodata facta; ita et teræ ipsorum salsitas in dulcedinem, sterilitas in fertilitatem, asperitas in molliorem atque pinguedinem versa, omnibus inhabitantibus eam diversæ commoditatis copias lautissime intulit.

.53. Interea ii qui sua nequitia vici amicum Christi propria dignitate, possessione, terra proturbaverant, legatos suos tam fraudibus iniquissime delationis ligatos, quam et diversis exenis oneratos in Franciam dirigunt, quo viro Domini partum fraude, partim munere laqueos deceptionis et caputionis, laqueos deprædatonis, perditionis et mortis instituant. Sed ut laqueus eorum, qui muneribus seducti laqueum instituerunt servo Dei, ipsos involveret, quemdam sacerdotem Domini, nomine Winfridum, nuper a suo episcopatu depositum, et tunc in peregrinationem pro Dei amore cuntem, occulto iudicio Dei suis omnibus spoliaverunt, vicinitate nominis propriaque malignitate decepti. Verum ubi hoc ab illis est intellectum, et quoniam vir Dominus ea tempestate degeret recognitum, Ebromus, regalis curiae et istius nequitiae princeps, scripta cum magno munere Aldgislo regi direxit, petens ut Wilfridum omnibus bonis expoliatum crudeli morte necaret. Rex autem nec precibus, nec donis sub se cedere tantæ nequitiae acquiescens, missam chartulam magna cum indignatione disruptam ignibus injecit: nequitiaeque, ut dignum fuit, exprobrans, legatos absque honore dimisso statim remcare præcepit.

.54. Securus igitur insidiatum praesul, in ipa

provincia totum cum nova Dei plebe hiemem feliciter exigens, deinde pergendi Romam iter repetit, et Galliam perveniens nota sibi regis Dagoberti moenia subit. Quem ipse rex visum mox recognovit, eumque multa cum laetitia hospitio suscepit, et vocatis hominibus suis, hac eos voce alloquitur : « Virum hunc quem ecce coram habetis, magnopere dilectioni vestrae commendo, rogans ut illi in quocunque negotio vestri opus habuerit assistatis, siquidem me, sicut credere fas est, sincera mente amatis. Hujus etenim probitate et industria vobis redditus, vobisque, ut impræsentiarum videtis, regia sum dignitate prælatus. Nam dudum, velut ipsi recordamini, cum popularibus insidius fere perdius essem, exsul quaque liberationis meæ gratia obterrassem, pelago quoque jactatus ad ignavos Hibernos perlatus fuisse; hinc me inde adductum magna benevolentia secum aliquandiu tenuit, ab omni periculo protexit, atque nativo solo incolumem ac tutum restitu posse donavit. Quapropter per meam et vestram vos obtestor salutem ut, si qua in vobis est fides, tantum servemus animicum, et vicem exhibetæ mihi dilectionis ac benevolentiae communiter gratiæ procurramus [f. procuremus] et reperdere. » Ad hæc dicta quique lætantur, suamque lætitiam vehementi acclamazione testantur. Neque enim leve judicabatur inter illos quemquam subjectorum vel mutile contra præceptum aut voluntatem principis sui. Hinc sedes et prædia, dignitates et varia dona sancto a rege offeruntur, atque ut sui regni dignaretur terras incolere ac, incolendo juri proprio vindicare, multis preibus exoratur.

55. Sanctus autem, sui propositi memor, regiae voluntati non cessit : sed quibusdam necessariis rebus assumptis, quin etiam sociato sibi quodam præsule Deodato nomine, a curia recessit. Inde Campaniæ ducem vocabulo Bertherum adiit, et ab eo nobilitati susceptus est. Qui post exhibita vera charitatis atque humanitatis officia, cum homine Dei residens cœpit ei enarrare, qualiter inimici ejusdem voluerint eum perdere, et se ad intentionem ejus oblatis muneribus inflectere. « At ego, inquit, non immemor quid fidelitatis et amicuæ quondam in pagano quodam rege reperiens, cum de patria mea pulsus apud eum exsularem; nolui minus fidelis iævenii Christianus tibi Christiano, quam homo paganus milii existit homini Christiano. Siquidem rex Hunorum gentilis cum causa tuendæ meæ saluus me secum degentem retinebat, init mecum fœsus in nomine dominorum [f. deorum] suorum, quod me nunquam inimicis meis quavis occasione proderet. Post aliquot vero dies nuntiis ad se ex parte inimicorum meorum venientibus, et ingentem pecuniam pro interitu meo sibi pallicantibus : « Dum, inquit, vitam meam succidant, si ego pro quovis lucro terreno vobis cedens, initum fœdus quoquo modo dissolvero. Si ergo homo infidelis, ut falso deo

A suo fidus existeret, fœdus rumpere noluit; ego gratia Christi fidelis fidem quam vero Deo promisi, violabo ullius terreni commodi causa? Absit, absit! imo in sua [l. mea] fide te suscipio, et quoad velle tibi fuerit, ut mecum maneas obsecro. Id quoque magnopere desidero a te petere, quatenus si quid in meis affectuosius amas, accipias, utaris, possideas. » Hac viri bonitate simul et benignitate vir Dei magnifice delectatus, quid potius animo proposuerit, viro aperuit : sicque multiplicatus rebus associis, gratiosus ab eo discessit.

56. Romam vero usque perveniens, illico fama jam cognita sanctitatis ejus quaque percerebuit, et ci quamplurimos civium venienti in obviam egit. Adebat, et magno vulgi favore susceptus in aulam beati Petri B veneanter adductus est. Pontificatum apostolicæ sedis beatæ memoriæ Agatho tunc regebat, vii justus et simplex, ac in rebus ecclesiasticis non mediocriter soleis. In cujus ac plurimorum episcoporum præsentia cum beati Williudi causa esset præsentibus accusatoribus ventilata, universorum judicio absque crimine accusatus fuisse, et episcopatu dignus esse comprobatus est. Quo in tempore cum idem papa Romæ synodum congregaret centum viginti quinque episcoporum adversus eos, qui unam in Domino Salvatore voluntatem atque operationem dogmatizabant, vocati jussit beatum Wilfridum, atque inter episcopos considentem dicere fidem suam simul et provinciæ de qua venerat. Cumque catholiceus fide cum suis esset inventus, et abs te sacerdotali dignitate privatus, ploruit ut Romanæ sedis decreto in episcopatum restitueretur, et in monumentum suæ catholice fidei ejusdem synodi gestis hoc scriptum inserieretur : « Wilfridus (2) Deo amabilis episcopus Eboracæ civitatis, apostolicam sedem de sua causa appellans, et ab hac potestate de certis incertisque rebus absolutus, et cum aliis centum viginti quirque coepiscopis in synodo judicari a sede constitutus, pro omni aquilonali parte Britanniae et Hiberniae, quæ ab Anglorum ac Britonum nec non Scottorum et Pictorum gentibus incoluntur, veram et catholicam fidem confessus est, et cum subscriptio sua corroboravit. »

57. Apostolico igitur et synodali decreto in episcopatum restitutus, acceptisque ab apostolica sede litteris, regi Efrido et archiepiscopo Theodojo de sui status redintegratione directis, servus Dei magno servorum Dei reliquarum munere ditatus, iter Angliam veniendi repetit, et quia noverat scriptum : *Qui ambulat simpliciter, ambulat confidente* (Prov. x, 9), regia via gradiebatur. Ecce autem extra quam putabatur latronum manus, ad interficiendum parata, viro Domini haud grata processione occurrit. Erant etenim qui regi Dagoberto insidias tetenderant, cumque gladio in inguine merso necaverant. Hi ergo viro Dei occurrentes, animique furorem vultus sui ferocitate pandentes, prælia vibratis intentant comi-

(2) Eadem subscriptio apud Bedam et Willielmum. Acta concilii exstant partim apud Willielmum, partim apud Spelmanum.

nus hastis. Quorum unus qui quasi loco principis inter eos habebatur, excusso quod manu tenuerat telo, militi Christi fœdo ore conviciabatur: « Delator, inquiens, patriæ petulans et nōrisbunde viator, tu quidem jam pridem Gallica sceptrum violasti, tu Gallica rura pessum dedisti, tu Gallicam libertatem in servitutem redigisti, cum tyrannum a nobis jam olim exsiliatum tua instantia in regnum constituisti. At ipsius quidem crudelitas justissima morte punita, te quoque utpote maximum suæ mortis auctorem, te, inquam, eadem morte punientum esse declamat. Procumbe igitur, pestifer, procumbe, et digna ultiōne mulctatus, eidem quam contra nos sovisti morti succumbe. » Et Pater contra: « Si non jure, inquit, feci cum regem regno injuste depulsum, quantum in me fuit, hæreditariæ dignitati præfeci, et hoc ita penes se esse justissimi judicis æquitas habet, fateor, pœnas justæ ultiōnis promptissime pendam. Quod si nequaquam hoc in facto contrarius, sed cum jure feci, velut ipsa mox innocentia mentis mihi testatur, eo libentius, si vultis accidere, morri desidero, quo me pro justitia occisum martyrii gloria coronandum fore considero. » Quibus dictis, ubi viderunt virum tanta mentis constantia niti, nimio teriore percussi arma projiciunt, terræ procumbunt, viri vestigia osculis petunt, veniam querunt. Qua ad suum votum inventa ejus benedictione ditati, viae prosperitatij pontificem cum suis omnibus reddunt; ipsi certo itinere pergunt.

38. Perveniens vir Dei Britanniam, regi litteras quas ab apostolica sede acceperat detulit, et eamdem litterarum auctoritate subnixus, in conventu nobilium suam causam viva voce defendit, sequente falso accusatum ac injuria degradatum libera protestatione ostendit. Rex autem quanto illum majori veritatis ratione vallatum agnovit, tanto se minori veritatis ratione suffultum indoluit, moremque nequissimorum imitatus, malnit in sua pertinacia contra æquitatem perdurare, quam æquitatis ratione suam pertinaciam mitigare. Hanc vero sui cordis socordiam magnopere consummabat antiquorum delatorum inveterata discordia, dum ipsi quos ipsa jam repletos possidebat, venena suæ malignitatis regiis auribus infundebant. Propria itaque rex ira cæcatus et seduccentum se adulacione a vero distractus, litteras apostolici papæ tumido fastu despexit, despiciendo irrisit, irridendo a se procul abjecit, ac in famulum Dei nequissimi delatoriis crimen injecit. Tanta regis indignatione nonnulli clientes, imo et quique nobiles oppido permoti, unanima omnes contra beatum conspiratione insurgunt, ac multis cum contumelias afficiunt; et quo regiae majestati se ad plenum fideles existere monstrant, indignationi ejus plene satisfacere cupiunt, et Dei hominem a regis conspectu avulsum carceris imo detinendum arripiunt. Ei memburgis autem bonorum omnium persecutrix, et hujus schismatis indomabilis auctrix, sese in direptione illius medium immersit, capsulam reliquiarum de ipsius collo procaciter abstulit, cum

A que fœda garritate et feminea loquacitate derisum abjecit. Ergo inclitus heros, socii et opibus omni ex parte privatus, ad suos, prout potuit, inter iniquorum manus sese convertit, atque in his verbis brevi ad eos orationem fecit. « Non vos, inquit, domini fratres et filii mei, non vos haec quæ nobis ingeritur injuria turbet, nec a veritatis tramite quoquo modo proturbet. Præ oculis semper habete: *Omnes qui volunt in Christo pie vivere, necessario tribulationem pati oportere (II Tim. iii, 2).* Verum licet impii ad tempus plus prevalere videantur, tamen non sic semper erit. Est enim tempus cum et priorum tribulatio perenni lætitia remunerabitur, et impiorum superba elatio perenni tristitia punietur. Sed ne tribulatio vos in impatientiam agat, animad B vertite quoniam modo cana patrum series multas perpessa tribulationes, per patientiam meruit, Deo juvante, vincere multiplices hostes. Nec id vestram menti ullatenus volo abesse, neminem secundum Apostoli dictum posse coronari, nisi qui contra diabolum studuerit legitime decertare (II Tim. ii, 5). Et certe hujus temporis certamina parvipendenda, nec multum diutina: per illa tamen æterna felicitas ei felix æternitas regni Dei comparatur. Quam felicitatem, queso, fratres, amate, eam desiderate; ad eam tendite atque ad eam pervenire tota mentis intentione satagit. Quod si feceritis, profecto nihil erit quare istiusvitæ adversa formidetis. » Vix verba compleverat, cum ecce in quorum manibus stimulgebatur, acriori fuore ex ipsis verbis accensi, eum in tenebroso carcere vinculum detruserunt.

39. O constantia vix! sic enim tui cordis, sanctissime Pater, hilaritatem in tanta tua adversitate contueor, sic considero hilarem te esse soleme, cum omnia prospera tibi videbantur aridere. Tamen, ne pietatis viscera in tuis filiis aliquatenus perdisse videreris, eorum potius quam tuis æumnis pias lacrymas impendebas: et cum te cancer tenebrosus involveret, magis dolebas ab eorum auribus vitæ verba separari, quam te praesentia corporæ lucis spoliari. Interni etenim luminis fulgor nitebas, quo carcerales tenebras pro nihil contendebas. Quare cum divinæ lucis splendorem Deus in te vigere conspicerat, humanis tenebris te nequaquam diu premi permisit; sed eisdem fugatis radium suæ lucis domui quam inhabitabas immisit. Ac quidem merito. Nam quia pervigil æternæ luci tam in noctis quam in canceris horrore assistebas, dignum duxit sui luminis effusionem signare, operibus tuis et caligini tenebrarum nihil esse commune. Hanc luminis effusionem custodum vigilia protestatur, quæ circa mediae noctis horam cancerem mire fulgentem non absque gravi timore sese vidisse testatur. Sed hoc testimonio te non eguisse perpendit, qui sanctitatis tuæ merita oculo fideli attendit. Beati Petri apostoli cancerem cum tuo potius considere, teque sibi accepta liberatione evangelica in lumine ostensione comparari vehementer exsulto. Quanquam post hæc et archangelica Michaelis visitatione sis a

motus periculo liberatus, ut cunctis clarescat, quod gloria regni Dei simul cum ipso apostolo sis coronatus.

40. Inter haec uxor praefecti Offridi, qui beatum Wilfridum in custodia habebat, acerrimo languore corripitur, jamjamque ad vitæ extremam perducitur. Jacet siquidem toto corpore debilitata, solitusque compagibus omni membrorum officio destituta: perdito insuper sensu, contractis emotuua nervis viscera fluitabant. Quæ res viro suo magni doloris et anxietatis stimulus magnæ defectionis et horrois causas ingrebat. Quo infortunio motus virum Dei lacrimosis questibus adiit; vincula quibus gravabatur absolvit; ad pretatis affectum inclinavit, et eductum eīgastulo suæ conjugi medicum salutis adduxit. Adsuīt vir Dei et mox turbas, quæ ad funus mulieris veneiant, jussit amoveri. Hinc precibus ad Dominum p̄missis aquam benedixit, et benedictam super jacentis corpus aspersit. Mirabile dictu! non prius aqua inserviantis membra teligit, quam omni janguore depulso, mulieri perfecta sanitas rediit. Quo facio ab omnibus qui aderant grates Deo corsona voce redduntur, ac merita beati Patris non carcere, sed omni honore dignissima prædicantur. Ne autem gratia evadendi careeris magis quam pietatis amore ductus hoc virtutis signum ab aliquo fecisse putaretur, extra remanere noluit, sed divinitatis lumine fructus quantocius carceralis custodiæ septa revisit. Conjux vero praefecti quæ fuerat sanitatem donata, post paucos dies, spreto sæculo, in servitium Christi sacro est velamine designata.

41. Praefectus autem ex eo tempore servum Domini in magna veneratione habens, regi per nuntios adito dixit: « Per salutem et regnum tuum te adjuro, quatenus sacerdotem Domini Wilfridum a me diutius detinet non facias; quia fateor melius mihi esse moi quam in eo aliquid injuriaum ulterius exercere. Quod si hac adjuratione despacta in tua sententia persistere mavis, me simul cum eo tormenta et mortem magis subire velle cognosce, quam eum in tormentis habere. » Ad haec rex vehementer irritatus jussit sanctum duci in uibem suam Thymber (3) ad praefectum nomine Tydlin, utpote ferociorem, præcipiens illi ut compedibus et vinculis fortiter astrictum arctiori custodiæ manciparet. Qui iussioni contraire non audens, virum suscepit, custodiæ tradit, vincula facit. Verum cum in hoc ut ligaretur ministrorum manus elaborarent, aut rupta ab ipsis corpore eadem vincula dissoluebant, aut certe colligare non valentia diffusa cadebant; et in modo moderamine Christi eo minor in eum ligandi potestas existimat, quo ad ligandum hostilis feritas immanius sseiebat. Unde illi nimium admirati, sed regio terore suaque vecordia in barbaricos motus exagitati, alia et alia vincula parant, constitutuoso, cassu labore funditus consumendi. Enī, tibi ligandi potestate sublata quid furis, manus insana? quid tantopere niteris oppugnare, quem nunquam poto

A ris expugnare? quid toties ad vincendum vincula mutas, et a te vincula quibus ex merito tuæ prævitatis es vincita, non potius mutas? Collo justi lora tua imponi verentur, quod ipsum jugo Christi subjectum esse digna veneratione contuentur. Manicæ tuæ manibus ejus inseri merciunt, qui in sovendis pauperibus eas suis exertas attendunt. Trementes catenæ pedes nexare devitant, propterea quod illos ad pacem prædicandum veloces existisse considerant. Omnes ergo vires tuas frustra dispensis, cum illum, quem nequaquam permitteris, torquere contendis. Beatus autem Wilfridus, licet carceralibus tenebris involutus, quosque tamen adventantium lumine verbū Dei, prout ei licuit, illuminavit, edocuit, ac baptimate ab omni criminum labe mundavit.

42. Haec interim rex, dum suis comitatus ad expletionem suæ voluptatis se quaque deduceret atque in magra hilaritate frena lætitiae laxaret, ecce repente turbantur gaudia casu. Dum etenim regia coniux tumens nimio fastu impietatis raptis audet abuti reliquis, illico vindex ira subit. Siquidem easdem reliquias ferens, cum sicut perdidit alaci mente lascivagariet, contigit ut mox repleta dæmonio, sicuti vulpecula, perditâ mente insana ganniret: quemque sea prius petulantia volens coluit, hunc postmodum in sui corporis habitaculo nolens fovit. Haec propter quibusque in stuporem arrestis accessit mater regis, sumentem incipiebat hujusmodi verbis: « Anne patient, inquit, soror, anne patent veteris commissa piacli? Wilfridum tuis falsis criminationibus a sede sui episcopatus pepulisti, et nunc vice mutata in semet sui pectoris dæmonem recepisti: ut per hoc intelligas quid peccati illo in facto commisisti. Wilfridi sanctorum reliquias de collo non sancte tulisti et ecce ut collum tuum suo dominio dæmon subderet meruisti. Wilfridi sanctissima verba et beati Petri auctoritate suffulta despexisti; et ob hoc dæmonem eorū tuum possidente verborum tuorum jus perdidisti. Wilfridus divinitatis lumine plenus carcerales tenebras per te in eis positus non veletur, et tuus animus dæmonaco furiose repletus per hoc iam nunc dignissima ultione torquetur. » Rex adeiat oppido conturbatus, et ingenti furoris igne succensus ventum naribus quasi sumum emittebat. Quem etiam mater sua tali voce est allocuta: « Jam tandem, fili, jam tandem memor esto tui. Ultio divina tuam quam nimis diligis conjugem, ut cernis, afflit, et fateor, erede mihi, quia bene promeruit tali supplicio satigari. eo quod diabolica indignatione succensa, servum Domini Wilfridum non timuit miris afflictionibus insectari. Quapropter hanc vindictam sibi ingratam ne dubites, obsecro, propter te esse collatam. Quod si hac corrigi sponte contempseris, cave ne tua propria corrigaris invitus. Ego solve viuum a carcere, quem nullius sui criminis causa novimus detineri: et si eum in regno tuo manere volueris, jube illum regno decedere, ne si diutius fuerit tentus,

(3) Willemus satellitem Tumber vocat.

tunc eum primo dimittere velis, cum fueris majori A pœna mulctatus. » Iстis rex ipse admonitus, annuit ut carcerem vir sanctus exiret. Factum est, et e tenbris lux mundo processit. Malens autem se vix Dei Bonum pro malo quam pro malo malum reddere, oravit Dominum, et reginam confessim dæmone fugato sanitati restituit.

43. Hinc patriam cognataque rura deserit, et velut advena terras australes petiturus, eo veniendi iter invadit. Et cum Veritatis præconia nulla queant falsicia violari, famulo Dei primo quærenti regnum Dei, nihil eorum quæ vitæ necessitas exigebat, deesse valebat. Unde contigit ut hunc eunte quidam Byrtwaldus, regia stirpe progenitus, magno cum honore obvius exciperet, et aliquantis per secum detento quæque opus habebat benigne impenderet. At invidia diabolica diu impendi ferre non potuit. Prædictum etenim virum veneno suæ pei versitatis infecit, quoque militem Christi sua munificentia exutum a se suisque omnibus eliminaret effecit. Erat namque frater Ædelfredi regis Merciorum, qui sororem regis (4) Ecsedi habebat in conjugium. Timens igitur ne fratris animum offendaret, si eum quæ fratrem conjungis suæ insensum habebat, secum teneret, non veritus injustitiam, Wilfridum abjecit, non tamen absque contumelia, ut per hoc sciamus eum non immunem fuisse in hoc facto a mente maligna. Nam prius tam a se quam ab Ædelfredo rege suisque uxoribus, neque voluntatis eorum fautoribus multipliciter afflictus, injuriatus, multis quoque terroribus ad violationem fidei suæ atque ad expiobationem catholæ et apostolicæ traditionis pro qua maxime impetebatur incitatus, impulsus, nec prostratus, ad ultimum cum dedecore pulsus est.

44. Omni ergo humano frustratus auxilio, quo tenderet, quo se verteret ad hospitandum ignorabat: hoc solum fiduciae præ se gerens, quod a Deo nequam deseriri posset. Qua fiducia magnifice fidelis, quidquid ei incommoditatis accidebat, summa cordis alacritate perferebat: quoque magis adversitatibus seriebatur, eo amplius in opera Dei toto studio ferebatur. Venit tandem ad curiam regis cujusdam, qui Kentwinus (5) vocabatur: ubi satis humane suscepit et bene, verum brevi habitus est. Nam quemadmodum alias, sic et ibi dæmonis instinctu semineas passus est nas. Siquidem regia uxor soror erat Eimburgis, malorum fere omnium quæ contra viuum Dei siebant auctricis. Haec igitur a sua uxore [i. sorore] in mentis malignitate non minor, Leatum præsulem multis contumelias afflictum a suis omnibus expulit. Quid diaboli furor immanis, quid tantopere adversus famulum Domini saeviendo vagaris? quid ei laqueos tuæ fraudis innectere tentas, et tentando illum variarum calumniarum tempestate fatigas? quid eum ab humani cordis ædificatione flectere mitteris, et ob hoc Christianorum societali conjunctum

(4) Ostdijdam scilicet, quæ in solarium Elwini fratris occisi Ethelredo nupserat, pacem inter maritum et fratrem componens, ex Willermo.

esse non pateris? Ecce cum illum a Christianis depellis, ad paganos liberaliter ibit, velis, nolis: et qui times ne quorumdam Christianorum mentes tuis deceptionibus per ipsius conversationem quoquo modo evacentur, longe quam putas per ista efficis, ut integra provincia penitus tua dominatione privetur.

45. Namque divertit post hæc ad provinciam austrialium Saxonum, quæ adhuc illo tempore pagani adhuc culibus insudibat: ibique verbum fidei prædicabat, et cœdientibus lavacrum salutis ministrabat. Erat autem rex gentis illius, Edilwall nominis, non multo ante baptizatus in provincia Merciorum, et regina nomine Eabe baptizata in sua, hoc est provincia Huiciorum. Itaque beatus Wilfridus, concedente, imo multum giudicente rege, primos provinciæ duces ac milites sacro fonte abluebat; presbyteri vero sui, cæteram plebem. Antehac enim tota illa provincia divini nominis et fidei erat ignata, præter regem atque reginam. Erat tamen ibi monachus quidam de natione Scottorum, nomine Diculus, habens monasterium permodicum in loco qui vocatur Bosanham, silvis mariisque circumdata; et in eo fratres quinque vel sex in humili ac paupere vita Domino famulantes. Sed nullus provincialium vel eorum vitam æmulari, vel prædicationem curabat attendere. Evangelizans autem genu episcopus, non solum eam ab ærumpa perpetuae damnationis, verum et a clade infanda temporalis intentus eripuit. Siquidem tribus annis ante adventum ejus in provincia nulla illis in locis pluvia ceciderat. Quamobrem famæ acerbissima plebem invaserat, ac impia nece prostraverat. Denique fecerunt, quia sæpe quadraginta simul aut quinquaginta homines inedia macerati, ad præcipitum aliquod sive mare procedebant, et junctis misere manibus pariter omnes aut ruina perirent, aut fluctibus absorbendi decidebant. Verum ipso die quo baptismum fidei gens suscepit, ad preces eximi Patris, pluvia serena sed copiosa descendit. Refloruit terra; redit viridantibus arvis annus lætus ac frugifer: siccæ abjecta superstitione, antiqua exsufflata idolatria, cor omnium et cœlo exultaverunt in Deum vivum (Psal. lxxxiii, 5), intelligentes eum qui verus est Deus, et interioribus et exterioribus de bonis gratiæ cœlestis ditasse.

46. Antistes quoque, cum in provinciam venisset tantamque famis pœnam ibi vidisset, docuit eos piscando victum quærere. Nam mare et fluminæ eorum piscibus abundant, sed piscandi peritia genti nulla, nisi ad anguillas tantum mererat. Retibus igitur anguillaribus undequaque collectis et ab hominibus antistitis in mare missis, meritis sui Patris divina sunt laetitate adjuti, ceperuntque diversi generis pisces trecentos. Quibus trifariam divisum centum in opus pauperium dispenderunt, centum eis a quibus retia acceperant contulerunt,

(5) Hunc locum intactum prætermisit Willermus, a Frideraldo expositum.

centum in suos usus retinuerunt. Quo beneficio multum antistes et omnium in sui convertitamorem. et eo praedicante fiducialius cœlestia sperare cœperunt, cuius ministerio terrestria bona ceperunt.

47. Quo tempore rex Hildwallus donavit servo Domini terram octoginta septem familiarum, vocabulo Selesei, quod Latine dicitur Insula vituli marini, ubi suos homines qui exsules vagabantur, recipere posset. Hunc ergo locum cum accepisset episcopus Wilfridus, fundavit isti monasterium, ac regulam vita instituit, maxime tamen ex iis quos secum adduxerat fratibus. Quod monasterium usque hodie successores ejus tenere noscuntur. Attamen sedes cathedralis episcopalnis in Cicesteriam postea mutata est. Inclitus autem Pater Wilfridus illis in partibus annos quinque, hoc est usque ad mortem Ecsidi, mira sanctitate et prudentia præstat, officium episcopatus omnibus valde charus et honorabilis administrabat: ad quem illi rex cum præfata possessione omnes quæ ibidem repente sunt facultates cum agris et hominibus donavit. Omnes fide Christi imbutos unda baptismali lavit: inter quos servos utriusque sexus numero ducentos quinquaginta baptizavit, quos ut baptizando a scuritate diabolica liberavit, sic etiam libertati donando humanæ jugo servitutis absolvit.

48 Post hæc, cum Cedwalla, qui ab exilio meritis et interventionibus beati Wilfridi fuerat revocatus, regno potius esset Gevissorum, Vectam insulam bello capere, ac expulsis indigenis homines suæ provinciae cogitabat eidem insulæ substituere. Fuerat autem eadem insula eatenus idolatriæ dedita. Ubi vero ad certamen ventum est, voto se memoratus princeps, quamvis nondum in Christo regeneratus, astrinxit, quoniam si victor insulam cepisset, quartam ejus partem simul et prædæ Christo Domino daret. Quod ipse victoria usus tamquam solvit, ut hanc beato Wilfrido utendam pro Domino offerret. Et quoniam mensura ejusdem insulæ, juxta estimationem Anglorum, familiarum est mille ducentarum, data est antistiti possessio terræ familiarum trecentarum. At ipse partem quam accepit, commendavit cuidam de clericis suis, cui nomen Berninus, qui erat filius sororis ejus, dans illi presbyterum nomine Hildilam, utrisque præcipiens, quatenus in ipsa insala quibusunque valeant, verbum ac lavacum vitæ ministrarent. Qui ministerio prædicationis assumptio, meritis et intercessionibus beati Patris suaque instantia, Christianæ fidei jugo præfatam insulam subjecerunt.

49. Anno incarnationis Verbi Dei sexcentesimo octagesimo quinto, cum Ecsidus rex Norðamhumbriorum temere exercitum ad vastandam Pictorum provinciam duxisset, hostibus fugam simulantibus, in angustias inaccessorum montium est perductus, atque cum maxima sui exercitus copia, quam secum abduverat, exstinctus. Et quidem juste, qui cum virum vitæ nullo pacto in amicitiam suam vel injuria potestatis sue dignatus est admittere, merito

A debuit, eo despecto, ab eisdem hostibus mori, quos prius eodem sibi familiariter accepto meruit feliciter suæ ditioni subiecere. Ipsa autem hora qua ipse rex gravi bello in Pictorum provincia premebat, servus omnipotentis Dei Wilfridus in Suth Savonia sacris missarum celebrationibus intendebat. Cumque dicto *Suisum corda*, responderetur: *Habemus ad Dominum*, raptus in mentis excessum vidit eodem momento per spiritum Dei Ecclitudum capite cæsum morti procumbere. Quia visione perterritus, majori est per modicum terrore percussus. Nam, cum sequentia missæ prosequeretur, et in presentatione *Per Christum Dominum nostrum* dicebatur ab ipso, aspexit, et ecce duo maligni spiritus animam regis ante ipsius oculos miserabiliter attulerunt, B siue horiendo gemitu suspirantem secum ad inferni claustra tulerunt. Illico Accam presbyterum suum vocavit, et ei cuneta quæ viderat enarravit. Ad quæ presbyter vehementi stupore attonitus, vix illius verbis auditum patienter credere potuit. Justus autem diem et horam regiæ intersectionis notavit, et eam ipsam fuisse post aliquot dies rei gestæ attestatio comprobavit.

50. Fama igitur circumquaque regis obitum denuntiante, veloci relatu ad aures Theodori metropolitanæ sedis antistititis pervenit. Qui dilectum quod olim in famulum Dei commiserat, consentiendo videlicet eum tantis perturbationibus, ut præsumus, injuste affligi; hoc, inquam, delictum humili satisfactione corrigerem volens. misit propter eum, et ad se honorifice perductum taliter est allocutus: « Fili, imo virtutum meritis sanctissime Pater, ego qui ad hoc præ ceteris constitutus eram, ut enim iniustitiae quæ in hoc regno emergere possent, obviarem; propria fragilitate subactus, plurimis tibi contra ius adversantibus, factis, multum peccando consensi. Sed mihi culpam fatenti et intimo corde pœnitentiam agenti pīns, quæso, venæ largitor assiste. Ultima ergo meæ, sicut tu cernis, nunc instant tempora vitæ; ac per hoc quod deprecor annue, et, suppliciter a me postulatus intercede pro me. » Teritus his verbis Jesu Christi Domini servus, respondit: « Et quidem multis me tribulationibus te consentiente afflictum, pastor venerande, D non nescio. Absit tamen, absit ut hoc te quavis malitia inductum fuisse crediderim! Verum, ut auctumo, ea potius intentione id fecisti, quia volebas me per ipsas tribulationes in patientia exerceri; quatenus anxietatibus actus, per iter patientiæ possem perfectionis culmen attingere. Quapropter multo magis tibi pro tua bona intentione grates agere debeo, quam tu apud me inde veniam quære: præsentum cum nunquam veniam rite petatur, nisi unde aliqua offensio contracta esse putatur. Sed quoniam te circumquaque oculatum instat cœlestis animalis esse non nescio, perspicaciter atque subtiliter quæ sunt videnda te considerare perpendo. Ea propter si putas te, Pater dilectissime, aliquid peccati contraxisse in i.s quæ contra me

fieri consensisti, quantum mea mente libens indul- A lenta damnatio ejus! et quam difficile ad subterfu-
geo, et indulgens etiam super te misericordiam ju- giendum ex consuetudine admissum jus possessio-
dici venire supplici devotione deposco. Ex hoc nis ejus! Dum enim viro virtutis quid novi in pacis
firmaissima sanctissimaque inter ipsos venerabiles subversionem objiceret non inveniret, antiquarum .
viros pace fundata, pastorali auctoritate mutuo dissensionum persuasores in pristinos motus excitat,
sese Christo conciliavere, et letitia spirituali ju- et celeriter per eos regem, pace discussa, in iam
cundantes, quae Dei sunt unanima assertione tracta- contra pontificem armat. Nam, verbis delatorum
vere.

51. Præterea Theodorus misit litteras Alfrido, qui in gente Nordanhumbrorum defuncto Ecsrido fungebatur : in quibus sibi rhetorica facundia suasit et persuasit, quatenus beato Wilfrido ex corde amicus fieret, eumque in sede Ecclesiae suæ, de qua injuste depositus fuerat, honorifice reciperet. Ailredo (6) etiam regi Merciorum, neene quibusdam alius super eodem negotio mandavit, quibus ea de re mandare non incongruum judicavit. Qui omnes una cum regibus mandatis pari consensione faventes, multa cordis alacritate nobilissimum Domini famulum sese in propria receptuus remandavere. Quin etiam rex Alfridus nuntiis a latere suo directis, debito venerationis obsequio virum revocare præcepit. Regali ergo invitatione, nec non pontificali præceptione conventus ad suam ecclesiam reddit. O quam felix ille dies omnibus per id locorum communitibus existit, quantumque mentis letitiam cunctis in circuitum populis habitantibus attulit, qui beatum Wilfridum ab exilio revocatum primus videre premeruit ! Quis hujus letitiae formam plene capiat? quis eam cordibus aliorum per suis officium infundat? Grebia monachorum examina obviam Patii procedunt, clericorum agmina cum totius frequentia plebis suo pastori certatim occursare contendunt, et omnes elata voce Dominum benedicentes eum suscipiunt, ac in ecclesiam ducunt. In qua ille roboratus, et a qua post modicum eliminatis quæ censura æquitatis auferri debere monstravit, quidquid terrarium aut redditum juri ecclesiae competebat, brevi recuperavit; nihilominus quoque divinitatis verba subditorum cordibus quotidie per illum insunduntur, et in eis fons aquæ salientis in vitam æternam (Joan. iv, 14) exortari. Christi fides cum donorum opere redhibitione recalescit, opus autem perfidiae et malignitatis ubique frigescit. Quamobrem pax sincera cordium, tranquilla opulentia rerum, alacritas magna in Dei servitum, jucunda delectatio, delectabilis jucunditas processit in Dominum · quæ omnia magnam contra ipsum invidiam diaboli concitaverit. Verum miles Christi jam bene instructus armatus a verbi Dei, jamque plurima expectus tentamenta diaboli, quo in bello excitatior, eo ad deficiendum difficulter erat : moremque fortissimi bellatoris imitatus, non modo se sed et suos commilitones hostem cædendo dextra levaque protegebat. Sicque diabolo impenetrabilis, per quinque annum in sui status dignitate permanxit.

52. Sed, o inexterminabilis invidia diaboli! o vio-

B A lenta damnatio ejus! et quam difficile ad subterfugiendum ex consuetudine admissum jus possessio-
nus ejus! Dum enim viro virtutis quid novi in pacis subversionem objiceret non inveniret, antiquarum . dissensionum persuasores in pristinos motus excitat, et celeriter per eos regem, pace discussa, in iam contra pontificem armat. Nam, verbis delatorum accensus, in varias et multiplices possessiones ejus cœpit subita cupiditate æstuare, et eas juri ecclesiastico, quibus datæ fuerant, non jure auferre. Cui quoniam Wilfridus episcopali auctoritate contraria non timuit, gravi contra se regem iuris iuris in flamnavit. Unde factum est ut rex illum omnibus suis spoliatum a regno suo pellece proponeret. Ad quod peragendum ut archiepiscopum Cantuariensem propositi sui executorem haberet, opposuit illi quod statuta pontificum ipsius sedis non servaret, et præcipue venerabilis Theodori, qui nuperi me vita decesserat. Et quoniam nefas erat illum episcopum Angli regni in auctoritate haberi, qui statutis Cantuariensis episcopi vel leviter contrarie auderet, Wilfridum sese hac de calunnia non omnino excusare valentem in regno suo episcopum esse solebat. Siquidem Wilfridus ea statuta Theodori suscipiebat, eisque debitam obedientiam exhibebat, quæ a canonibus instituta et primis atque postremis archiepiscopatus temporibus sui in pace constituit : verum ea quæ temporibus interrupta pacis, ut fertur, pro libitu, non pro ratione statuerat, nullo pacto suscipere, nec eis assensum præbere volebat. Quapropter quasi inobedientiae et contumacie macula contra sedem totius Brittaniæ matrem in eo reperta, pristina est auctoritate privatus, et apud Buitvaldum archiepiscopum, qui Theodoro successerat, pro negotio accusatus. Abjectus ergo ad fidem amicum suum regem Merciorum nomine Alfredum secessit : a quo gloriose susceptus, sub protectione Dei et illius aliquanto tempore conversatus est.

53. Inter haec rogatu regis Alfridi Buitvaldus archiepiscopus præcepit generale concilium episcoporum totius Brittaniæ congregari in campo qui dicitur Eastfels. Cui concilio ut Wilfridus suam præsentiam exhiberet mandatum est, simulque promissum omnem se justitiam de injuria quam sibi D querebatur illatam receptum, si tamen injuriam sibi factam certa ratione ostendere posset. Quid plura? venit ad synodum, sed nequaquam inventus est sibi promissum. Quidam enim episcopi, regis voluntati faventes, mox in concilio virum Dei falsis calumnias exagitare, et quibus poterant contrariebus perturbare cœperunt. Cumque ea quæ objecserant, nulla veritate subnixa probare valerent; tandem suis objectionibus id adjeceire, illum decretis Cantuariensis archiepiscopi Theodori minime parere. Quibus ille : « Decretis, inquit, venerandi Patris Theodori, quæ in pace et canonica auctoritate promulgavit, conscientia teste devota mente subdi,

(6) Has litteras refert Willelmus non tamen eas quas Theodorus ad Alfridum direxit.

eisque (ut justum est) per omnia obtemperare volo, et secundum ea judicari pro ratione nullatenus abnuo. Attamen, precor, mihi dicatis quidnam sit, quod jam per plurimos annos litteris ab apostolica sede directis inobedientes existitis, et tantopere me accusatis, quod eas institutiones Theodori non recipio, quas ipse non auctoritate canonica, sed dis cordia dictante composuit, ut vos ipsi optime nostis.

54. Ad quae cum verba penitus ratione tarentia turbato murmuere jacularentur, juvenis quidam cuijalis, viro Domini bene familiaris, circumstantium multitudini sese immersit, ac ad illum perveniens ei totius tumultuantis concilii causam aperuit, ut sibi provideret suasit: confessim per viam quam venerat clanculo curiam rediit. Praemonitus igitur et præmunitus relatione fidelis amici, tanto constantius æquitatis sibi defensionem adscivit, quanto et ipsos judices suos scienter contra justitiam agere scivit. Stat igitur inter verborum jacula securus, quoniam suæ libertas conscientiae fuerat ei dextra lævaque impenetrabilis murus. Quod ubi compertum habuerat, quem verbis superiore nequivant, injectis minis ad suum velle detorquere quærebant. Qibus cum responsa dare ad illorum vota minime vellet: « Scito, inquiunt, quod justa damnationis sententia punieris, nisi cito ea quae tibi sunt objecta dato responso deleveris. » At ille: « Ad majus quod mihi a vobis objectum esse intelligo, scilicet me decretis glorioſi Cantuariensis Ecclesiæ præsulis nolle parere, jam respondi; et hoc ipsum, si vultis, iterum iterumque respondeo, quod eius canonicis institutionibus per omnia subjici volo. » Quæ verba fraudulenta mox calliditate ex ore ejus rapuerunt, et hoc ejus dixerunt canonicum institutum esse ut superbi et inobedientes deprimentur, humiles vero et obedientes extollantur. « Tu autem et contra dominos tuos in superbiam es elatus, et nihilominus archiepiscopo tuo inobediens comprobatus. Quapropter æqua ratione judicatum et statutum est ut omnibus tuis spoliatus, elationis et inobedientiae ponas exsolvas. » Quo audito horror et ipsos inimicos ejus invasit, dicentes impium esse, virum quaquaversum nationibus honorabilem sic absque ullo certo crimine omnibus suis spoliari. Unde rex et archiepiscopus, a nonnullis interpellati, monasterium quod ipse beatus Wilfridus in HRipis (ut superius diximus) construxerat, ei cum omnibus quæ ad illud pertinebant concessere, ea conditione proposita, ut illuc quietus sederet, et absque licentia regis septa monasterii non exiret, nec curam episcopalibus officiis ulterius administraret.

55. Hac igitur mutati judicii clementia coram omnibus accurato sermone exposita ad hoc laboratum est, et Wilfrido quasi utile consilium datum, quatenus ipsem pro pia subscriptione se degredari ab officio episcopalib[us] eligeret, quo liber a tumultu saecularium contemplationi vitæ cœlestis intendere posset: præsentim cum ei felicior esset privatim (ut

A dicebant) in Dei servitio solum conversari, quam insudantem ministerio pontificali jurgis hominum quotidie fatigari. Sensit prudentia viri hujusmodi consilium, quali de fonte manavit: et admiratus si audem illorum, tali omnes oratione confutavat. « Virtus, aut, veri consilii quæ numeratur in septem donis Spiritus sancti, nihil in se duplicitatis admittit: ac sic quo simpliciori fonte procedit, eo loco in animo famuli Dei quo suscipiatur, liberius inventit. Vestrum autem consilium, quod simplicitate Spiritus sancti carere quivis intelligere potest, tanto a me longius abjicio, quanto ex his quæ in me præconcessistis unde procedat aptius video. Mendacia nempe quæ contra me malitiose composuistis, non potuerunt ex se procreare donum Spiritus veritatis.

B Quare secundum consilium vestrum proprii censurae judicui me gradu sacerdotali non dejiciam, quia facteur quod, licet indignus, opera tamen pontificatus non mediocriter digna adjutus Domini gratia feci. Hinc est, quod ecce per annos quadragesinta intemperatae fidei veritatem quibus potui prædicavi, et contradicentes invicta ratione devici, devictos ab omni veritatem docendo errore correxi, correctos lumine verbi Dei perlustravi, ac membris Ecclesiæ Christi copulavi. Hæc tamen non ego, sed Deus Ipse per me. Ritu insuper ecclesiastice observationis multis per Angliam locis Scotica traditione depravatum, apostolica fultus auctoritate, correxi. Hæcne alia que perplua, quorum in præsenti reminisci piget, hoc meruerunt, ut quasi legum proditor patruæque delator nusquam tutus esse permittat? Præceptis saltem apostolicae sedis, quæ me jam simili injuria accusatum atque damnatum excusaveat, et absolutum esse constitueat, obtemperetis, si nec pro amore, nec pro timore Dei quietum esse permettere vultis. Sed, ut puto, illa præcepta aut oblii estis, aut certe scita aut cognita proximilo ducitis. Quapropter licet senio sim consecutus, re tamen vera noveritis me Romæ coram apostolica sede probaturum esse calumnias, quas mihi pro regis indignatione imponitis, veras non esse; nec minus vere me prædicaturum esse scitis, quali studio sacerdotale ministerium geratis, qui magis vultis injustitiae hominum favere, quam justitiam Dei tenere. Quod sat is est manifestum, dum me, contra æquum et verum, tanto studio impugnatis, quem veritati et justitiae studere aperta ratione videis; et insuper nihil adversi pro iis, quibus me accusatis, conscientia teste meritum ad hoc tentatis perducere, ut contra jus in me ipsum sententiam damnationis edicam. Sed hac in re noveritis quod vobis nequaquam consentiam, sed fiducialiter appello sedem apostolicam. Verum autem quisquis tecum agere vult, a me hodie invitatus tecum illuc ad judicium pergit. » Talibus verbis rex in iracundiam vehementer accensus, violentia sui exercitus eum opprimere, et ad subendum judicium suum cogere cogitabat, si archiepiscopi consensum in hoc potuisset habere.

C 56 Post hæc concione soluta vir Domini ad regem

Ait enim redit, et totius negotii suam sibi aperte. Qui tante fraude malignitate stupescens, injuriam ei illatam vehementer indoluit. Alfridus quia Wilfridum ad suum velle tractare non potuit, ne tamen in hac parte nihil posse putaretur, dispositus ea quae ipse servis Christi ad victimum paraverat omnino convellere, dissipare, distrahere, et eum ipsum locum habitationis eorum penitus desertum efficeret. At etenim dispositio judicis qui humano fulori cedere nescit, locum famulorum suorum in manibus peccatorum nequaquam esse permisit. Denique Pater Wilfridus priusquam eundi Romam iter arriperet, ad locum venit, fratres ut se per omnia Deo committant admonuit, et ne hominis iram timerent magnopere jussit, dicens, nil penitus eis posse nocere, si Deum protectorem merecentur habere; haberent autem, si eum vere diligenter, eique semper sincero corde servirent. At illi verba sui Patris obediendo suscepserunt, et in Deo contra omnes adversarios Deum protectorem habere meruerunt.

57. Cum autem beatus Wilfridus Romanam venisset, magnifice tam a Joanne apostolice sedis assistite, quam et a populo Romano susceptus est. Adventus autem sui causa cum coram apostolico multisque episcopis ventilari deberet, praesentibus accusitoribus suis locum sese defendendi accepit. Itaque surrexit, causam suam coram omnibus (7) dixit; quod dixit, sic se habere firmae veritatis ratione probavit. Unde communis judicii sententia viri Dei innocentia comprobatur, atque accusantium falsae calumniae reprobantur. Super haec quoque venerandus papa Joannes a cunctis exoratur, quatenus apostolica sanctione, et justitia justi debito honore sublevetur, et iniquitas ei resistantium congrua damnatione prematur. Juvit autem causam illius lectio synodi venerabilis papae Agathonis, quae quondam in sui praesentia (sicut diximus) acta est, cum in consilio episcoporum ipse medius resideret. Nam cum, re exigente, synodus eadem jussu papae legeretur, et coram nobilibus plebisque frequentia diebus aliquot recitaretur, ventum est ad eum locum, ubi scriptum erat: « Wilfridus, Deo amabilis, episcopus Eboracae civitatis apostolicae sedem de sua causa appellans, » et cetera quae supra posuimus. Quod ubi lectum, stupor apprehendit audientes, et silentio lectore cœperunt alterutrum requiri, quis ille Wilfridus episcopus esset. Tum Bonifacius apostolici papæ consiliarius, et alii periplures, qui eum temporibus Agathonis papæ ibi viderant, dicebant ipsum esse episcopum, qui accusatus a suis, atque a sede apostolica judicandus nuper Romani advenit: qui jamdudum, inquit, aequo accusatus hue adveniens, mox auditæ dijudicataque causa et controversia utriusque partis, a beatæ memorie papa Agathone probatus est contra fas esse a suo episcopatu

(7) Epistolam ejus Joanni papæ in sui purgationem oblatam refert Willermus: nec non litteras Joannis papæ in gratiam Wilfridi directas dominis

A repulsus. Unde etiam tanti apud eum habitus est ut ipsum in concilio quod congregarat episcoporum, utpote virum incorruptæ fidei et animi probum, residere præcepere. Quibus auditis, omnes una cum ipso summo pontifice dixerunt, virum tantæ auctoritatis, qui per quadraginta prope annos episcopatu finitus erat, nequaquam damnari debere; sed absolutum ad patriam, utpote immunitum ab omni culpa, cum honore redire. Scriptum est igitur regibus Anglorum Æthelredo et Alfrido, ut si anathemate plenti nollent, illum sui episcopatus sede recipi alsque retractatione facerent, eo quod ipsum injuria depositum esse o mnes ratum haberent.

58. Post hæc famulus Domini magnis sanctorum reliquis locupletatus, et multa multorum veneratione perfunditus et exhilaratus, patriam remeandri viam repetit. Cumque in partes Galharum devemisset, subita infirmitate corripitur. Qua crescente, tanto dolore vexatur ut equo minime vehi valeret, sed ministrorum manibus in grabato portaretur. Sieque delatus in Melduna civitatem Gallæ, quatuor diebus ac noctibus similis mortuo jacebat, halitu solummodo pertenui vitæ se subditus subtractum non esse demonstrans. Cum vero ita sine cibo et potu, sine voce et auditu quadrupedo perseveraret, quinta demum die cum jamjamque moriturus a suis plangeretur, sanctus Michael archangelus a Domino mittitur, per quem sanitati pristinæ restituitur. Cui Pater intendens, ac velut optimie cognito pro posse suo voltus alacritate adgandens, tacitus jacebat, quidnam sibi dicere vellet operiens. Stans itaque angelorum princeps hujusmodi verba viro locutus asseritur: « Wilfride, conquis dignissime, surge, quid jaces? nam licet inter cives cœlorum numeris, tamen propter orationes filiorum tuorum hoc tempore non morieris, præcipue per merita et intercessiones beatæ Mariæ genitricis Dei et perpetuae Virginis. Oravit enim pro te, propterea quod quædam opera sibi placuerint facta per te. Scit nempe quid operis Petro feceris, quidque ipsius fratris Andreae construxeris. Quapropter nunc quidem a morte revocaberis, ac vitæ salutique restitueris, sed paratus esto, quia post quadriennium rediens visitabo te. Patriam vero perveniens, maximam possessionum tuarum, quæ tibi sunt ablatae, portionem recipies, atque in pace tranquilla vitam terminabis. » Quibus dictis, visio angelus colloquentis ab ejus conspectu elapsa est. At ille protinus ac si de gravi somno expeigfactus surrexit, sed sit, aperteque oculis circa se choros psallentium silentiumque fratrum aspexit, ac modicum suspirans, ubinam esset Acca presbyter interrogavit. Qui statim vocatus intravit, et videns eum melius habentem ac loqui valentem, flexis genibus cum omnibus qui aderant fratibus Deo gratias egit. Et cum paucum consedissent, ac de supernis judiciis trepidì aliqua confabulationissimis Ethelredo regi Merciorum, et Alfrido regi Deiorum et Beiniciorum.

lari cœp' sent, p̄s̄it pontifex eatores ad horam A mīne cognovit, tanto sollicitus instabat, ut talen-
egredi. Dehinc ad Accam presbyterum conversus,
quæque viderat ordine retulit, tremenda illum adju-
vatione constringens, re dum huic vitæ superesset,
cuiquam homini visione n ipsam ediceret.

59. Convaluit igitur episcopus cunctis gauden-
tibus, cœptoque itinere Brittaniam venit. Epistolis
autem quas a Romanæ sedis antistite accepit in
conventu nobilium lectis, Būtualdus archiepiscopus
et Ælredus quondam rex, tunc autem abbas, eis
libentissime faverunt. Qui videlicet Ælredus accep-
tum ad se Coenredum, quem post se regem fecerat,
horatus est ut servum Domini ex animo semper
oleret, eligeret, soveret et contra omnes adversa-
rios indefessus ei propugnator existaret. Rex annuit.
Alfridus vero rex Nordanhumbrorum, sicut regni,
sic et indignationis fraternalis malens successor esse,
quam jussioni apostolice deposito rancore mentis
assensum præbere, ambagibus quibusdam objectis
mitibatur ostendere, sibi penitus non esse possibile
quod præcipiebatur explere. Verum omnium secre-
ta eisdem scutans sapientia Dei nequitiam ejus
attendit, attendens examinavit, examinans damnava-
vit, ac corpus illius acridolous invectione sic debili-
tavit, ut protinus lecto recuperetur, et omni pene
membrorum officio destitueretur. Qui cum se mori
cognosceret, adhibitis testibus promisit, quod si
Deus vitam sibi concederet, et jussis apostolicis
vellet obedire, et Wilfrido omni tempore inclinatus
existere. Sed ipse quidem sine retractatione a vita
recessit, et Ædulfus quidam ei in regnum successit,
prædecessorem suum crudelitate et cordis obstina-
tione præcedens. Nam sanctus Wilfridus ad ejus
euriam de Rips veniens per nuntios an paci acque-
seret irquisivit. Quibus ipse pro antiqua et insita
sibi nequitia dure respondens: « Per meam, inquit,
calutem juro, quia nisi infra spatia sex dierum meo
regno decesserit, quosunque de suis invenie po-
tē, vita privabo. » Huc propter, facta conjuratione
contra eum, regno quod duobus mensibus tenuit
depulsus est. Post quem regnante Osredo filio Alfridi,
cum synodus esset coacta iuxta fluvium Nid, post
aliquantum utriusque partis conflictum, tandem
cunctis faventibus beatus Wilfridus in sedem suæ
ecclesiæ receptus est (8). Cujus familiari amicitia
rex Osredus magno affectu copulatus, per omnes
imperi sui terras præcepit, quatenus nemo illi in
quolibet negotio contrariebat, sed sicut famulo Dei per
omnia omnes oledirent. Quod factum est. Siquidem
quatuor annis quibus ipse Pater supervixit, nemo
qui sibi contradicere fuit, non quisquam sua dicta
spernere, non sinistre vel leviter audebat interpre-
tari. Omnis enim invidia quaquaversum tum amo-
re, tum timore jacebat oppressa. Ipse Pater quod
sui ministerii curia petebat, circumquaque fideliter
exsequens, quanto n agis diem sue vocationis im-

A mine cognovit, tanto sollicitus instabat, ut talen-
tum sibi creditum Domino suo seniore multiplicato
reportaret.

60. Et cum tempus angelica revelatione promis-
sum instare praesensit, cum ecce gravi corporis
languore invaditur, et fatigatus lecto recipitur. Ve-
neranda fratrum agmina, nec non et plebis cum
suis pinnatis pars maxima in unum confluit,
lectum jacentiis fideliter ambit, fitque pavor gran-
dis, ne forte recedat ab illis. At ille se de labore
ad requiem, de miseria ad beatitudinem, de tristitia
ad parenrem lætitiam migrare perpeniens, tristia
corda eum circumstantium quibus poterat verbis consola-
batur, dicens eos lugere pro se nullo modo deberet,
quem non ludibria, sed summe jucunda post mor-
tem adire certissimum possent habere. Ipsam vero
seriem verborum quæ in eorum consolationem,
simul et in sanctæ vite propositum servandum
exhortando locutus est, quis explicet? Nam quanto
magis immutabilitati veræ consolationis et
eternæ vite appropinquat, tanto plenius ejus
dulcedinem hauriebat, et haustam quorumque assi-
stentium amibus infundebat: et ut ejus sacra insu-
sons vita audiendum corda conciperent, quæ
verbis dicebat, mirabilis signorum efficacia in ipso-
rum oculis sic esse comprebebat. Quæ signorum
efficacia eo magis viuum comitabatur, quo vitæ
hjus transitoria fragilitate decedens, summæ Veri-
tati eternaliter copulabatur. Unde fateor dicere
meum non esse, quot insimi per eum infirmum
sunt ab omni infirmitate sancti, quot dæmoniaci
liberati, quot paralyticæ solidati, quot cæci illum-
inati, quot surdi mutique emulati, quot alii calamita-
tibus afflicti, operante Deo, per eum magnifice re-
creati. His aliisque de causis maxima hominum
multitudo de longinquæ properabat, eique se ac suos
proximos pio studio commendabat: quos ipse
sancto mentis affectu Deo commendans hortabatur
Dei mandata sincera charitate amplecti, eisque per
omnia debetam obedientiam cum reverentia cali-
bere.

61. Instabat igitur tempus et hora, quæ a nullo
mortali potest praeteriri, totaque infirmitas
quæ famuli Dei corpus premebat, vita a subit Ag-
mina diversi ordinis astant, et vota laudis Deo pio
illius obitus exspectatione persolvunt: ac licet ob-
desolationem sui nequaquam lugere non possent,
spe tamen maxima consolantur, quia se spirituali
ejus praesentia nunquam destituendos fore confi-
idunt. Ipse vero Pater circumstantium filiorum numia
charitate tenuiter respirans, defessum caput pauli-
sper erexit, atque in his verbis eos alloqui cœpit:
« Gratia divini amoris ut in vobis jugiter maneat,
fratres dulcissimi, tota virtute operam date. Quam
gratiam ut feliciter mereamini perpetualiter obu-
nere, fratrem amoris officia studiose invicem exer-
principie secundo a rege, ex Monastico Angli-
cano.

(8) Adnitente potissimum Elfleda sorore Alfridi,
abbatis St. Caneshalensi post Hildam: conspirante
etiam vero illustri Berfido, apud Willelmum,

cere studete. Ni quod vos ab istiusmodi officiosa charitate seducat attendatis, ne ab ea quæ in Christo est sinceritate cadatis. Maligni insidiosi quos fidelibus tendit laqueos nostis, quærentis eorum animas deceptoris 'captare' segmentis. Quæ segmenta, sicut a me sæpe audiisti, omni sollicitudine cavete, et prout me facere vidisti, a vobis procul abjecite. Hæc facite, et Deus pacis erit vobiscum. Et nunc, fratres mei dilectissimi, nolite moras inferre migranti. Vos equidem, vos jam olim me ad vitam euntem revocasti; sed modo parcite, quæso. Juvat enim me deposito carnis onere Agnum Dei sequi. Ultra vobis in hac carne non apparebo, donec Christus resuscitet me vobiscum in fine sæculi hujus. O viscera mea, valete. Uigeor, o jam defungar, et, o fratres, vigilate ne vos somnis perpetuae mortis involvat. » Hæc ait, et dumæ quieti membra prostravit. Fratribus autem psalterium ex ordine decantantibus, et jam usque ad versum psalmi centesimi tertii pervenientibus : *Emitte spiritum tuum et creabuntur* (*Psal. ciii, 50*), spiritum suum in manus Creatoris feliciter emisit, et sic Agni Dei convivium perpetuo recreandus adixit. Transit autem (9) anno Incarnationis Dominicæ 709, qui est annus vitæ ejus 75, episcopatus vero 45. Sepultus sane est in monasterio suo, quod ipsem in Ripum a fundamentis instituit, ac Deo in honorem beati Petri apostolorum principis consecravit. Ubi ut se nequaquam vitam perdidisse, sed in melius mutasse mortalibus probet, quæ in hac vita positus fecerat, huic vitæ subtractus miracula, cum res exigit, facere non cessat.

62. Vester illius, prout ante mortem disposuerat, distributæ sunt. Unde interulam ejus sanctissimi corporis sudore madentem cuidam religiosæ abbatisse minister deferendam accepit. Quam mulier quædam paralysi dissoluta, ut tangere merearetur, omnime rogavit. Sed hæc quidem ipsam vestem tangere non meruit, verum aquam, ubi eadem vestis intineta fuit, in potum accepit. illicoque squalida est. Post hæc quidem inimici hominis Dei, propriæ iniquitatis igne succensi, domum in qua ipse huic vitæ modum fecerat, injecto igni succendere conati sunt. At vires defuncti viventem terruit ignem, domum illæsam servavit, hostes fugiavit, taliterque illum veraci er vivere demonstravit.

63. A die vero depositionis ejus jam anno transcurso, convenit undecunque maxima populi multitudine, utpote pia depositionis illius memorie excubias celebratura. Cum ergo turba pernox sua Domino vota persolveret, et paternæ consolationis affectum irrecuperabiliter sese in illo perdidisse defleret, aspiciunt, et ecce lux cœlitus ab Oriente demissa tenui locum famuli Dei muto splendore